
Consultas Realizadas 

Licitación 407179 - CD 6557/2022
Contratación de Pólizas de Seguro de Todo
Riesgo Operativo de Edificios, Contenidos y
Depósitos de Agencias Regionales y Áreas

Administrativas del Proyecto de Construcción
de la Central Hidroeléctrica del Río Yguazú

Consulta 1 - Siniestralidad

Consulta 2 - CONSULTA REASEGURO

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2022

Solicitamos a la convocante el detalle de siniestros ocurridos durante los últimos 5 (cinco) años indicando el valor en Gs. y
el motivo.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Con relación a la consulta, informamos que en contrataciones de Pólizas de Seguro de Todo Riesgo Operativo de Edificios,
Contenidos y Depósitos de Agencias Regionales y Áreas Administrativas del Proyecto de Construcción de la Central
Hidroeléctrica del Río Yguazú, no han ocurrido siniestros durante los últimos 5 (cinco) años.

Consultas Realizadas   Licitación 407179 - CD 6557/2022 Contratación de Pólizas de Seguro de Todo Riesgo Operativo de Edificios, Contenidos y Depósitos de Agencias Regionales y Áreas Administrativas del Proyecto de Construcción de la Central Hidroeléctrica del Río Yguazú

05/12/24 02:31 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - CONSULTA REASEGURO

Consulta 3 - CONSULTA DE EXCLUSIÓN

Consulta 4 - CONSULTA DE SINIESTRALIDAD

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

En la Pagina 19 del PBC Solicitan reaseguro. 

6. Cantidad de reaseguradores: Mínimo uno (1), hasta que cubra el monto total a Asegurar.

7. Calificación de Reaseguradores: No podrá ser inferior al mínimo requerido a las compañías aseguradoras, por la
Superintendencia de Seguros, es decir, A (Standard & Poor´s) o similar.

Adicionalmente mas abajo aclara que las Contrataciones Directas no se podrán requerir de Reaseguro. Favor solicitamos
explicación del mismo ya que en las contrataciones directas no es necesario la presentación de los documentos de
reaseguro.

Adicionalmente en la Pagina 21 en Otros documentos solicitados a presentar con la oferta.
solicitan lo siguiente

b. Copia simple de la constancia de inscripción de la Reaseguradora ante la Superintendencia de Seguros del BCP.

c. Declaración jurada donde se informe de todos los mecanismos de transferencias de riesgos, individualizándose el tipo de
contrato aplicado.

d. En caso de requerir reaseguro FACULTATIVO, Carta de compromiso del (los) reasegurador (es) inscripto (s) en la
Superintendencia de Seguros, dirigida al oferente, manifestando que, en caso de adjudicación de la cobertura licitada,
cubrirá cuanto menos el porcentaje requerido del riesgo asegurado, con la mención de su participación, así como el país de
origen, dirección y su calificación.

f. En caso de la participación del corredor de reaseguro (Bróker), éste deberá estar inscripto en la Superintendencia de
Seguros, y presentar una carta compromiso dirigida al oferente manifestando su compromiso de colocación con uno o
varios reasegurador/es que en caso de adjudicación de la cobertura licitada, cubrirá cuanto menos el porcentaje requerido
del riesgo asegurado. Solicitamos no aplica o excluir del PBC ya que en las contrataciones directas como lo mencionado
mas arriba no aplica su presentación, favor solicitamos aclarar estos puntos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Para la Institución es importante mantener este criterio con el fin de salvaguardar los intereses de la misma, atendiendo a
la diversidad de edificios, contenidos y depósitos a ser asegurados, por consiguiente sírvanse remitirse a lo establecido en
el Pliego de Bases y Condiciones del presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

En la Pagina 21 del PBC en Otros documentos solicitados a presentar con la oferta.
Favor solicitamos excluir l. Copia de Pólizas Pro-forma de los riesgos a cubrir con sus condiciones generales y particulares,
los mismos serían proforma de pólizas y llevan su tiempo de carga y atendiendo que es una contratación directa tenemos
poco tiempo para preparar los mismos, y las ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DCP/ DSE/ 5049/2022 subidas en documentos
en el portal de la DNCP están subidas en formato PDF y dificultad aun más la carga, habría forma que el mismo pueda ser
compartido en formato Excel?. con las sumas aseguradas mencionadas por ubicación, desde nuestra parte agradeceríamos
la exclusión del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1. 
Por otra parte, se incluyen los Anexos I, II y III de las Especificaciones Técnicas DCP/DSE/5049/2022, en formato Excel.

Consultas Realizadas   Licitación 407179 - CD 6557/2022 Contratación de Pólizas de Seguro de Todo Riesgo Operativo de Edificios, Contenidos y Depósitos de Agencias Regionales y Áreas Administrativas del Proyecto de Construcción de la Central Hidroeléctrica del Río Yguazú

05/12/24 02:31 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - CONSULTA DE SINIESTRALIDAD

Consulta 5 - CONSULTA DOCUMENTOS

Consulta 6 - CONSULTA DE EXCLUSIÓN

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Favor Solicitamos la siniestralidad de todos los lotes a ser ofertado, indicando el monto indemnizado, como la denuncia
realizada en los últimos 3 (tres) años.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2022

Con relación a la consulta, mencionamos que no se tienen registros de siniestros en los últimos 3 (tres) años de los lotes a
ser ofertados en el presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Favor solicitamos especialmente los montos asegurados por Lote remitir en formato Excel de las Especificaciones Técnicas
DCP/DSE/5049/2022 y sus Anexos I, II y III,

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

En las Especificaciones Técnicas DCP/DSE/5049/2022 y sus Anexos I, II y III, específicamente en la pagina 3, favor
solicitamos excluir el 5.4 - El Oferente deberá presentar junto con su oferta una Pro-forma de la Póliza de Todo Riesgo
Operativo (condiciones Generales y Particulares) a emitirse para los bienes y valores licitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 407179 - CD 6557/2022 Contratación de Pólizas de Seguro de Todo Riesgo Operativo de Edificios, Contenidos y Depósitos de Agencias Regionales y Áreas Administrativas del Proyecto de Construcción de la Central Hidroeléctrica del Río Yguazú

05/12/24 02:31 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 407179 - CD 6557/2022 Contratación de Pólizas de Seguro de Todo Riesgo Operativo de Edificios, Contenidos y Depósitos de Agencias Regionales y Áreas Administrativas del Proyecto de Construcción de la Central Hidroeléctrica del Río Yguazú
	Consulta 1 - Siniestralidad
	Consulta 2 - CONSULTA REASEGURO
	Consulta 3 - CONSULTA DE EXCLUSIÓN
	Consulta 4 - CONSULTA DE SINIESTRALIDAD
	Consulta 5 - CONSULTA DOCUMENTOS
	Consulta 6 - CONSULTA DE EXCLUSIÓN


